İbn Fâris (öl. 395/1004) itkân sözcüğünün kökü olan tikn kelimesinin temelde iki anlama

geldiğini söylemektedir: 1) Bir şeyi sağlamlaştırmak. Bu anlamda َهُ تُ مْ كَ حْ أَ ئَ ئْ الشَّ تُ نْ قَ تْ أ bir şeyi itkân

ettim, yani “sağlamlaştırdım ve kusursuz yaptım” manasındadır. Ayrıca, َن قْ تِ ل جُ ر “maharetli ve

bağlamda yukarıda da işaret edildiği üzere َأ نُوا مهُ ضَ رْ تَقَّ ifadesinin kullanıldığına dikkat

çekilmiştir.4

Nitekim رَجل تِقْن وتَقِن ifadesi de “bir işi yapmada mahir adam” demektir.5 Aynı kökten

elde edilen رَجل مُتْقِن وتَقِن ifadesi “işini itkân ile yapan işinde mahir olan adam” anlamındadır.6

İbn Manzûr da (öl. 711/1311) kelimenin bir şeyi hakkıyla tam ve ustaca yapmak anlamına işaret

etmiş, tikn kelimesinin bir adama sıfat olması durumunda onun, hazır cevap olduğuna delalet

ettiğini ifade etmiştir. Ayrıca Tikn kelimesinin, ok atmada iyi olan, hiçbir oku boşa çıkmayan,

Âd kavminden bir adamın ismi olduğuna işaret etmiştir.

edilmektedir. Kelimenin etimolojisinde işaret etmiş olduğumuz bu anlamların muhtelif

metinlerde itkân kelimesiyle ifade edildiği görülmektedir. Kelimenin ihtiva etmiş olduğu

manaların vuzuha kavuşması açısından bazı örnekler vermenin uygun olacağı kanaatindeyiz.

Ebû Abdillâh Vehb b. Münebbih’ten (öl. 114/732) nakledildiğine göre Hızır’a (a.s.) isnat edilen

tavsiyeler arasında yer alan aşağıdaki ifadelerde itkân bir işi “sağlam yapmak onu en iyi şekilde

tastamam yerine getirmek” anlamındadır:

كَ سِ فْ نَ حُ لَا صَ كَ ينُ قِ يَ ا وَ يَ نْ الد حُ لَا صَ كَ انُ قَ تْ إِ فَ نْ قِ تْ أَ وَ نْ قِ يْ أَ نِ يْ نَ رْ ا القَ ا ذَ يَ

“Ey Zülkarneyn yakîn üzere ol ve işlerini itkân ile yap, zira senin işlerini itkân üzere

sağlam ve tastamam yapman dünyanın yararına, yakîn üzere inanarak güvenerek yapman,

kendi yararınadır.”15

İbnu’l-Mukaffa‘ (öl. 142/759) yerli yerinde söylenen kelamın özelliklerinden söz

ederken kelimeyi şu bağlamda kullanır:
مَ كَ حْ أَ وَ نَ قَ تْ أَ دْ قَ هُ نَّ أَ هُ بُ احِ صَ نَّ ظَ ، وإنْ يرِ دِ قْ التَّ وءُ سُ , وَ لُ لَ الز هِ بِ ل وكَ مُ ارِ دَ بِ الْ وَ ةِ لَ جَ العَ مَ لَا كَ نَّ أَ عَ مَ

“Acele ve düşünmeden söz söylemek, hataya ve yanlış yapmaya sürükler, sahibi işini itkân üzere

ve sağlam yaptığını düşünse bile.”16
Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) şöyle demektedir:

هُ كامُ إحْ ه وَ انُ قَ تْ إِ انِ مَ زْ الْأَ هِ ذِ ي هَ فِ لَّ قَ وَ هُ مُ لَا عْ أَ تْ سَ رَ دَ دْ قَ مَ لْ العِ نَّ إِ فَ
“İlmi şahsiyetler, yok olup gitti. Yaşadığımız zamanda ilmi itkân üzere yapma ve sağlam kılma

işi azaldı.”17

Yukarıda istişhâd bağlamında zikredilen örneklerde itkân kelimesinin bir şeyi

sağlamlaştırmak anlamında olduğu görülmektedir. Kelimenin kullanıldığı yere göre bir işte

mahir olup uzmanlaşmak anlamında kullanıldığı da görülmektedir. Bu bağlamda es-Seyyid el-

Himyerî (öl. 173/789) bir beyitte şöyle der:

نُ قِ تْ مُ رِ مْ الْأَ نَ ي مِ ما آتِ وإني لِ ني ونُ خُ لا يَ ل وَ قْ اني مِ سَ لِ وإنَّ
“Dilim bana ihanet etmez ve ben yaptığım işlerde uzman ve mahir bir kimseyim.”18

Abbâsî halifesi Hârûn er-Reşîd (öl. 193/809) İshak el-Mevsilî’nin şiirini çok

beğendiğinden itkân kelimesini taaccüp sığasında kullanarak şöyle demiştir:

ِ ا هَ ولَ صُ فُ نَ سَ حْ أَ ا، وَ هَ ولَ صُ أُ نَ قَ تْ ا أَ ، مَ ا إِسْحَاقُ ا يَ هَ ا بَ ينَ تِ أْ تَ اتٍ يَ بْ أُ ر دَ لِِلَّ
“Ey İshak, bize getirdiğin şirlerinden sana helal olsun; dizelerini ne kadar iyi yazıyorsun, ne

San’a, 1979), 103.
16 Ebû Muḥammed ʿAbdullâh İbnu’l-Muḳaffaʿ, el-Edebu’ṣ-Ṣagîr ve’l-Edebu’l-Kebîr (Beyrut: y.y., ts.), 1/89.
17 Ebû’l-Ḳâsım ʿAbdurrahman b. İsmail el-Maḳdisî ed-Dimeşḳî Ebû Şâme, Ḫuṭbetu’l-Kitâbi’l-Muʾemmel li’r-

Reddi ilâ’l-Emri’l-Evvel (b.y.: y.y., 1424/2003), 48.
18 es-Seyyid el-Himyerî, Dîvânu’s-Seyyid el-Himyerî, thk. Ziyâ Hüseyin el-A‘lemî (Beyrut 1966), 193.
19 Ebû Alî el-Kâlî, Kitâbu’l-Emâlî, thk. Muhammed Abdulcevvad el-Esma‘î (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-

Amme li'l-Kitab, 1975), 1/55.
20 Neml 27/88.
21 el-Bakara 2/195; el-A’râf 7/56; Yûnus 10/26.
22 el-Bakara 2/196.
23 Neml 27/88.
24 Ebû Bekr ʿAbdurrezzâḳ b. Hemmâm es-Ṣanʿânî, Tefsîru ʿAbdurrezzâḳ, thk. Maḥmûd Muḥammed ʿAbduh

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1419/1999), 2/485.
25 Ebū Ca’fer Muhammed b. Cerīr Taberī, Cāmiu’l-beyān an te’vīli’l-Kur’ān (Kahire: Dāru hecr, 2001), 18/598.

Bir doktor işinde mahir değil, mesleğinin gereği olan bilgi, donanım ve beceriye sahip

26 İbn Âşūr, et-Tahrīr ve’t-tenvīr, 20/51.
27 el-Bakara 2/195.
28 Taberī, Cāmiu’l-beyān, 3/326.
29 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru

Tavki’n-Necât, 1422/2001), “İman”, 1.
30 Yûnus 10/26.
31 Taberī, Cāmiu’l-beyān, 12/163.
32 el-Bakara 2/196.
33 Taberī, Cāmiu’l-beyān, 3/327.
34 Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin b. ʿAlî el-Ḫüsrevcirdî el-Beyhaḳî, Şuʿabu’l-Îmân, thk. ʿAbdulʿaliyy

ʿAbdulḥamîd (Riyad: Mektebetu’r-Ruşd, 1423/2003), 7/232.